
 
  

REGIONI E PROVINCE AUTONOME CHE PREVEDONO ESENZIONI/RIDUZIONI IRAP 
A ONLUS, ODV, APS, COOP SOCIALI, ETS 

02/04/2024 
 
Negli anni passati molte Regioni/Provincia autonoma avevano approvato norme che esentavano o 
riducevano l’Irap, solitamente per le Onlus di cui al dlgs 460/97 (ricordiamo che le cooperative 
sociali di cui alla legge 381/91 erano e ancora sono Onlus di diritto1), in alcuni casi prevedendo 
anche esplicitamente le cooperative sociali e/o le organizzazioni di volontariato (Odv) di cui alla 
legge 266/91 e/o le associazioni di promozione sociale (Aps) di cui alla legge 383/00.  
Con l’entrata in vigore del registro unico nazionale del Terzo settore (Runts) nel novembre 2021, la 
situazione circa le agevolazioni Irap è diventata molto complessa se non confusa. Infatti, con la 
iscrizione al Runts le Odv e le Aps hanno perso la qualifica di Onlus, e di conseguenza l’accesso 
alle agevolazioni, rimaste vigenti invece per le Onlus che non si sono iscritte al Runts. Inoltre, le 
nuove Odv, Aps e Ets non beneficiano di alcuna agevolazione Irap, a normative regionali invariate. 
Qui di seguito proviamo a riepilogare le diverse situazioni che si sono create: 

1. Laddove le norme regionali citano solo le Onlus di cui al dlgs 460/97:  
a. gli enti rimasti Onlus continuano a godere delle agevolazioni sino a abrogazione 

della norma citata, che avverrà con l’entrata in vigore del titolo X del dlgs 117/17 
(codice Terzo settore - Cts) a seguito della autorizzazione della Commissione Eu; 

b. invece gli altri enti che erano Onlus e che sono trasmigrati al Runts (Odv di cui alla 
legge 266/91, Onlus di diritto ai sensi del dlgs 460/97 art 10 comma 8; alcune 
tipologie di Aps di cui alla legge 383/00 che svolgevano attività rientranti fra quelle 
previste dall’art 10 comma 1 del dlgs 460/97) rischiano di vedere cessare le 
agevolazioni (a meno di nuovi interventi normativi): questo perché il dlgs 117/17 ha 
abrogato la legge 266/91 e legge 383/00; 

c. circa le cooperative sociali, in quanto Onlus di diritto ai sensi del dlgs 460/77 art 10 
comma 8, continuano invece a godere delle agevolazioni previste per le Onlus: 
questo perché la L 381/91 non è stata abrogata dal Cts, anzi: l’art 40 comma 2 del 
dlgs 117/17 prevede espressamente che le cooperative sociali e loro consorzio 
sono disciplinati dalla legge 381/91. 

2. Laddove le norme regionali citano espressamente agevolazioni per le Odv di cui alla 
legge 266/91 e Aps di cui alla legge 383/00, con la trasmigrazione e l’abrogazione di 
quelle norme, tali enti (ora Odv, Aps o Ets ma ai sensi del dlgs 117/17) perdono le 
agevolazioni (a meno di nuovi interventi normativi). 

3. Laddove le norme citano espressamente le cooperative sociali di cui alla legge 381/91, 
tale norma non è stata abrogata dal Cts, pertanto le stesse cooperative sociali continuano a 
godere delle agevolazioni.  

Ricordiamo, infine, che l’art 82 comma 8 del Cts prevede che le regioni e le Provincie autonome di 
Trento e Bolzano possono disporre nei confronti degli Ets, comprese le cooperative sociali ed 
escluse le imprese sociali costituite in forma di società, la riduzione o l'esenzione Irap. 
 
In grassetto, nel prospetto più sotto, sono evidenziate le norme approvate ricorrendo a quanto 
previsto dall’art 82 comma 8 del Cts. 
Ad oggi sono solo alcune le regioni che hanno approvato Leggi regionali che esentano/riducono 
l’Irap per gli Ets: 

 
1 Vedi A. Fici, “Le cooperative sociali tra Runts e legislazione cooperativa”, in “Terzo settore, non profit e cooperative”, 
n. 1/2021, pagg. 58-59 



 
• Valle d’Aosta Legge regionale del 22 dicembre 2021, n. 37 (tutti gli Ets); 
• Bolzano - Provincia autonoma della Legge provinciale 04 agosto 2023, n. 18  (tutti gli Ets); 
• Lombardia LR 07/08/2023 n. 2 art 20 esentando le Odv iscritte al Runts e con la legge 

regionale 29 dicembre 2023 n. 9, art. 5, comma 1, lett. b) esentando gli enti che hanno 
perso la qualifica di Onlus a seguito della iscrizione al Runts;  

• Friuli-Venezia Giulia Legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (tutti gli Ets); 
• Sardegna Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art 155   prevendendo, l’esenzione, oltre 

per le onlus, anche per gli enti che hanno visto: a) perdita della qualifica di onlus a seguito 
dell'adeguamento del proprio statuto al codice del Terzo settore (Cts) e della conseguente 
iscrizione nel Runts; b) trasmigrazione automatica al predetto registro, purché l'Ente possa 
qualificarsi come ente non commerciale; 

• Piemonte Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 art 1 (Prevedendo aliquote 
diversificate a seconda della tipologia di ente); 

• Emilia-Romagna Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17, art. 14 (prevedendo 
agevolazione solo per Onlus e Odv); 

• Puglia, Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, art. 112 - Agevolazioni fiscali per gli enti 
del Terzo settore – esenzione Irap per Onlus, Odv, Aps ed enti filantropici non commerciali; 
cooperative sociali; 

• Sicilia, Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3. art 81, che prevede la esenzione anche a 
tutti gli Ets, escluse le imprese sociali costituite in forma societaria) 

• Basilicata, Legge regionale 07 febbraio 2024, n. 3 – articolo 11, che prevede la riduzione 
Irap al 3,25% per tutti gli Ets, escluse le imprese sociali costituite in forma societaria) 

• Lazio Legge regionale del 25 marzo 2024, n. 4 - Art. 4 - (esclusione della addizionale Irap 
per tutti gli Ets escluse le imprese sociali costituite in forma societaria, con entrate inferiori 
a 1 milione di euro). 

 
 
Più sotto i testi e il prospetto riepilogativo per ogni Regione / Provincia autonoma circa la 
situazione Irap, pre- e post- trasmigrazione d’ufficio al Runts, per Odv, Aps, cooperative sociali, 
altri enti rimasti Onlus. (cfr anche 
https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/aliquoteirap/sceltar
egione.htm ) 
 
Ci si augura una rapida emanazione di norme simili a quella della Regioni Friuli-Venezia Giulia, 
Provincia di Bolzano o Valle d’Aosta. 
  

https://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=37%2F21&versione=V
http://lexbrowser.provincia.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?q=&a=2023&n=18&in=-&na=
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/salute-sociale/interventi-socio-sanitari/link/Legge_regionale_10_agosto_2023_n._13
https://files.regione.sardegna.it/squidex/api/assets/redazionaleras/4c52980b-5367-4975-85f3-e4306ea79121/legge-9.pdf
https://www.legislazionetecnica.it/10888939/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/l-r-piemonte-30-11-2023-n-33/disposizioni-finanziarie-e-variazione-bilancio-previsione-2023-2025
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-362-del-28-12-2023-parte-prima/disposizioni-collegate-alla-legge-regionale-di-stabilita-per-il-2024/l-r-17-del-2023
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242706/LR_37_2023.pdf/0004d3f2-1540-1019-d5d8-391bedfa3feb?t=1703931663285
http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g24-07/g24-07.pdf
https://atticonsiglio.consiglio.basilicata.it/AD_Elenco_Leggi
https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/aliquoteirap/sceltaregione.htm
https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/aliquoteirap/sceltaregione.htm
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http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2023/lr23006/Intero.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2006/lr06044.htm
http://www.old.consiglio.basilicata.it/Lavori/leggi_promulgate/leggi2002/L2002-010.asp
http://www.old.consiglio.basilicata.it/Lavori/leggi_promulgate/leggi2002/L2002-010.asp
http://www.edizionieuropee.it/law/html/104/bz6_01_130.html#_ART21_bis
http://lexbrowser.provinz.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?view=1
http://lexbrowser.provinz.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?view=1
http://lexbrowser.provinz.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?view=1
http://lexbrowser.provinz.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?view=1
http://lexbrowser.provinz.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?view=1
http://regione.campania.it/normativa/item.php?7b7fec2087f982d694b26f0cc9f850d6=862f004b7a53259320955087d2b45ba8&pgCode=G14I231R270&rss=rss&refresh=on
http://regione.campania.it/normativa/item.php?7b7fec2087f982d694b26f0cc9f850d6=862f004b7a53259320955087d2b45ba8&pgCode=G14I231R270&rss=rss&refresh=on
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https://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=er:assemblealegislativa:legge:2001;48&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=10&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art7
https://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=er:assemblealegislativa:legge:2001;48&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=10&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art7
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-362-del-28-12-2023-parte-prima/disposizioni-collegate-alla-legge-regionale-di-stabilita-per-il-2024/l-r-17-del-2023
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-362-del-28-12-2023-parte-prima/disposizioni-collegate-alla-legge-regionale-di-stabilita-per-il-2024/l-r-17-del-2023
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-362-del-28-12-2023-parte-prima/disposizioni-collegate-alla-legge-regionale-di-stabilita-per-il-2024/l-r-17-del-2023
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-362-del-28-12-2023-parte-prima/disposizioni-collegate-alla-legge-regionale-di-stabilita-per-il-2024/l-r-17-del-2023
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/legge-regionale-06-08-2015-n-20-friuli-venezia-giulia/10LX0000817701ART27?searchId=2027186053&pathId=36e59213c89f9&offset=0&docType=i10
https://www.legislazionetecnica.it/system/files/fonti/allegati/24-3/11447721/La_25032024_4.pdf
https://www.legislazionetecnica.it/system/files/fonti/allegati/24-3/11447721/La_25032024_4.pdf
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http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2002-05-07;20&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art3
http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2002-05-07;20&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art3
http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/class/download_doc.php?id=d0688047-8edf-8f3a-4451-5a0dc52d19be&ext=pdf
https://onelegale.wolterskluwer.it/login-sso?backUrl=%2Fdocument%2F10LX0000179246ART77%3FsearchId%3D2027187939%26pathId%3D8fc6278baae0c%26offset%3D2&force=false&code=u-HhY-Tb4-VM1dslDRnn5xDTeQUNUdhriUhdzmzp
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
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Legge regionale 
30/11/2023, n. 33 - 
Art 1 comma 1  
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si 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=311
https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=311
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGE=4&LEGGEANNO=2018
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGE=4&LEGGEANNO=2018
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGE=4&LEGGEANNO=2018
https://www.legislazionetecnica.it/10888939/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/l-r-piemonte-30-11-2023-n-33/disposizioni-finanziarie-e-variazione-bilancio-previsione-2023-2025
https://www.legislazionetecnica.it/10888939/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/l-r-piemonte-30-11-2023-n-33/disposizioni-finanziarie-e-variazione-bilancio-previsione-2023-2025


 
Aliquota agevolata al 3% per i centri di servizio per 
il volontariato 
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/base/
leggi/l2003002.html 

a) azzerata per gli 
enti che svolgono le 
attività indicate 
all'articolo 5, comma 
1, lettere a), b) e c), 
del decreto legislativo 
117/2017 pur 
rimanendo in essere 
l'obbligo di 
presentazione della 
dichiarazione 
annuale;  
b) 2,9 per cento per 
le organizzazioni di 
volontariato che 
svolgono attività 
diverse da quelle 
indicate all'articolo 5, 
comma 1, del decreto 
legislativo 117/2017, 
iscritte nell'apposita 
sezione di cui 
all'articolo 46 del 
medesimo decreto 
legislativo; 
c) 1,9 per cento per le 
cooperative sociali 
che svolgono attività 
diverse da quelle 
indicate all'articolo 5, 
comma 1, del decreto 
legislativo 117/2017, 
iscritte nell'apposita 
sezione di cui 
all'articolo 46 del 
medesimo decreto 
legislativo; 
d) 3 per cento per i 
centri di servizio del 
volontariato di cui 
all'articolo 61 del 
decreto legislativo 
117/2017, iscritte 
nell'apposita sezione 
di cui all'articolo 46 
del medesimo 
decreto legislativo. 
 

all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

Puglia 

Esenzione per enti non commerciali e Onlus 

Con la 
legge 
regional
e 37/23 
esenzion

Le coop 
sociali, in 
quanto 
onlus di 
diritto, 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat

no 

http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGE=4&LEGGEANNO=2018
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGE=4&LEGGEANNO=2018
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/base/leggi/l2003002.html
http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/base/leggi/l2003002.html
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART23?pathId=794ba7993cb9f
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART23?pathId=794ba7993cb9f
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART23?pathId=794ba7993cb9f
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART130?pathId=794ba7993cb9f
https://trasparenza.regione.puglia.it/sites/default/files/provvedimento_amministrativo/45005_40_29-12-2015_L_40_29_12_2015.pdf
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242706/LR_37_2023.pdf/0004d3f2-1540-1019-d5d8-391bedfa3feb?t=1703931663285
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242706/LR_37_2023.pdf/0004d3f2-1540-1019-d5d8-391bedfa3feb?t=1703931663285
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242706/LR_37_2023.pdf/0004d3f2-1540-1019-d5d8-391bedfa3feb?t=1703931663285
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242706/LR_37_2023.pdf/0004d3f2-1540-1019-d5d8-391bedfa3feb?t=1703931663285


 
e per le 
Odv, Aps 
e enti 
filantropi
ci 
rientranti 
fra gli 
enti non 
commerc
iali 

continua
no a 
godere 
della 
aliquota 
agevolata
, sino 
all’entrat
a in 
vigore del 
titolo X 
dlgs 
117/201
7 e 
consegue
nte 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

Sardeg
na 

Esenzione per Onlus 

Esenzion
e solo se 
1) erano 
in 
preceden
za onlus, 
oppure  
2) sono 
enti 
trasmigr
ati non 
commerc
iali 

Le 
cooperati
ve sociali, 
in quanto 
onlus di 
diritto, 
continua
no a 
godere 
della 
aliquota 
agevolata
, sino 
all’entrat
a in 
vigore del 
titolo X 
dlgs 
117/201
7 e 
consegue
nte 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

si 

Sicilia Esenzione per Onlus e Aps e cooperative sociali 

Rischio 
aliquota 
ordinaria  
 

Le 
cooperati
ve sociali 
continua
no a 
godere 
della 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 

no 

https://www.regione.sardegna.it/regione/leggi-e-delibere/leggi-regionali/9501679
https://www.legislazionetecnica.it/27786/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/l-r-sicilia-26-03-2002-n-2


 
aliquota 
agevolata 
 

del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

Toscan
a 

Aliquota agevolata al 2,98% per Onlus, cooperative 
sociali e imprese sociali (D Lgs 155/2006) 
 

Rischio 
aliquota 
ordinaria  
 

Le 
cooperati
ve sociali 
continua
no a 
godere 
della 
aliquota 
agevolata 
 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

si 

Trento 

Esenzione per Onlus 

Rischio 
aliquota 
ordinaria  
 

Le coop 
sociali, in 
quanto 
onlus di 
diritto, 
continua
no a 
godere 
della 
aliquota 
agevolata
, sino 
all’entrat
a in 
vigore del 
titolo X 
dlgs 
117/201
7 e 
consegue
nte 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

si 

https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2013-12-24;79&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=cap1
https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2013-12-24;79&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=cap1
https://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/Pages/legge.aspx?uid=31427


 
Umbria 

Aliquota agevolata al 2,98% per Onlus e le 
cooperative sociali  

Rischio 
aliquota 
ordinaria  
 

Le 
cooperati
ve sociali 
limitatam
ente alla 
attività 
istituzion
ale 
esercitata 
continua
no a 
godere 
della 
aliquota 
agevolata 
 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

si 

Valle 
d’Aost
a 

Esenzione per le onlus 

Con norma del 2021 
Esenzione per gli Ets 
comprese le 
cooperative sociali 
ed escluse le 
imprese sociali 
costituite in forma di 
società   

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

no 

Veneto 

Aliquota agevolata per le cooperative sociali: se di 
tipo a) 3,35% se fatturato > 100.000 euro; 2,35% 
se inferiore; se di tipo b) esenzione 

Odv e 
Aps, 
come in 
preceden
za, 
aliquota 
ordinaria 

Le coop 
sociali 
continua
no a 
godere 
della 
aliquota 
agevolata 
 

Esenzion
e per le 
Onlus 
sino 
all’entrat
a in 
vigore 
del titolo 
X dlgs 
117/201
7 e 
consegu
ente 
abrogazi
one del 
dlgs 
460/97 

si 

 
 

https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=34397&v=FI&m=5
https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=34397&v=FI&m=5
https://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=37%2F21&versione=V#articolo_3__
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioLegge.aspx?id=194205
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioLegge.aspx?id=194205
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioLegge.aspx?id=194205


 
 
ALLEGATO NORMATIVO 
 
 
Norme pre-entrata in vigore del Runts (e conseguente trasmigrazione d’ufficio di Odv, Aps e 
cooperative sociali) e che non contemplano quanto consentito dall’art 82 comma 8 del codice 
Terzo Settore 
 

• Abruzzo: legge regionale 6/23 art 16 
• Basilicata: legge provinciale 10/2002 art 29 
• Bolzano: legge provinciale 11/8/1998, n. 9 art. 21-bis, comma 5; L.P. 4.8.2023, n. 18 art. 9   
• Calabria: / 
• Campania:  legge regionale 30/1/2008, n. 1 art. 75, legge regionale 16.1.2014, n. 4 
• Emilia-Romagna: legge regionale 21/12/2001, n. 48 - Art. 7;  
• Friuli-Venezia Giulia: legge regionale 06/08/2015, n. 20 - Art. 15  
• Lazio: / 
• Liguria: legge regionale 7.5.2002, n. 20 art. 3, commi 3 e 4  e  legge regionale  7/2004 art 2  
• Lombardia: legge regionale 14/07/2003, n. 10 - Lombardia, Art. 77.   
• Marche: legge regionale 19/12/2001, n. 35 - Marche, Art. 1 
• Molise: legge regionale 09/01/2004, n. 1 - Molise, Art. 2  
• Piemonte: legge regionale 05/04/2018, n. 4 - Piemonte, Art. 32 .  
• Puglia: legge regionale 29/12/2015, n. 40 - Puglia, Art. 4  
• Sardegna: legge regionale 29/4/2003, n. 3, art. 17, comma 5 
• Sicilia: legge regionale 26/3/2002, n. 2 art. 7, comma 5 
• Toscana: legge regionale 24/12/2013, n. 79 Art. 1  
• Trento: legge provinciale 29/12/2017, n. 18 art. 4, comma 3  
• Umbria: legge regionale 24/12/2007, n. 36 - Umbria, Art. 21 - Sostituzione dell'articolo 3 

della legge regionale 27 aprile 2001, n. 13. 
• Valle d'Aosta: legge regionale 26/11/2018, n. 9 - Valle d'Aosta, Art. 7 - Esenzioni per le 

ONLUS. Modificazione alla legge regionale 15 aprile 2008, n. 9. 
• Veneto: legge regionale 21.12.2006, n. 37 art. 5, comma 2 

 
in alcune Regioni, l'esenzione Irap è totale, mentre in altre è parziale. 
 
Norme post-entrata in vigore del Runts e che ricorrono quanto consentito dall’art 82 comma 8 
del codice Terzo settore 

• Valle d’Aosta L.R. 22/12/2021, n. 37 (tutti gli Ets); 
• Bolzano - Provincia autonoma L.P. 04/08/2023, n. 18 (tutti gli Ets); 
• Lombardia LR 07/08/2023 n. 2 art 20  esentando le Odv iscritte al Runts e con LR 29 

dicembre 2023 n. 9, all’ art. 5, comma 1, lett. b) esentando gli enti che hanno perso la 
qualifica di Onlus a seguito della iscrizione al Runts;  

• Friuli-Venezia Giulia L.R. 10/08/2023, n. 13 (tutti gli Ets); 
• Sardegna LR. 23/10/2023, n. 9 art 155   prevendendo, l’esenzione, oltre per le onlus, anche 

per gli enti che hanno visto: a) perdita della qualifica di onlus a seguito dell'adeguamento 
del proprio statuto al Codice del terzo settore (Cts) e della conseguente iscrizione nel 
Runts; b) trasmigrazione automatica al predetto registro, purché l'Ente possa qualificarsi 
come ente non commerciale; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2023/lr23006/Intero.asp
http://www.old.consiglio.basilicata.it/Lavori/leggi_promulgate/leggi2002/L2002-010.asp
http://www.edizionieuropee.it/law/html/104/bz6_01_130.html#_ART21_bis
http://lexbrowser.provinz.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?view=1
http://regione.campania.it/normativa/item.php?7b7fec2087f982d694b26f0cc9f850d6=862f004b7a53259320955087d2b45ba8&pgCode=G14I231R270&rss=rss&refresh=on
https://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=er:assemblealegislativa:legge:2001;48&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=10&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art7
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000817701ART27?searchId=2027186053&pathId=36e59213c89f9&offset=0
http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2002-05-07;20&dl_t=text/xml&dl_a=y&dl_id=&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art3
http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/class/download_doc.php?id=d0688047-8edf-8f3a-4451-5a0dc52d19be&ext=pdf
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000179246ART77?searchId=2027187939&pathId=8fc6278baae0c&offset=2
https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/dettaglio.php?arc=vig&idl=311
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/regioni/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2004-04-03&atto.codiceRedazionale=004R0089
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000862783ART44?searchId=2027190221&pathId=7a8d5b91cd692&offset=0
https://trasparenza.regione.puglia.it/sites/default/files/provvedimento_amministrativo/45005_40_29-12-2015_L_40_29_12_2015.pdf
https://www.regione.sardegna.it/regione/leggi-e-delibere/leggi-regionali/9501679
https://www.legislazionetecnica.it/27786/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/l-r-sicilia-26-03-2002-n-2
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000794463ART16?searchId=2027193906&pathId=c0311541c9eaf&offset=1
https://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/Pages/legge.aspx?uid=31427
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000594446ART22?searchId=2027195909&pathId=4df5b0353f24b&offset=0
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000594446ART22?searchId=2027195909&pathId=4df5b0353f24b&offset=0
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000870539ART28?searchId=2027201451&pathId=87a0a0d41ea1&offset=2
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000870539ART28?searchId=2027201451&pathId=87a0a0d41ea1&offset=2
https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioLegge.aspx?id=194205
https://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=37%2F21&versione=V
http://lexbrowser.provincia.bz.it/doc/it/230980/legge_provinciale_4_agosto_2023_n_18.aspx?q=&a=2023&n=18&in=-&na=
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002023080700002&view=showdoc&iddoc=lr002023080700002&selnode=lr002023080700002
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002023122900009
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/salute-sociale/interventi-socio-sanitari/link/Legge_regionale_10_agosto_2023_n._13
https://files.regione.sardegna.it/squidex/api/assets/redazionaleras/4c52980b-5367-4975-85f3-e4306ea79121/legge-9.pdf


 
• Piemonte Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 art 1 (Prevedendo aliquote 

diversificate a seconda della tipologia di ente); 
• Emilia-Romagna legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 - art. 14 (prevedendo 

agevolazione solo per onlus e Odv); 
• Puglia legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 - art. 112 - Agevolazioni fiscali per gli enti 

del terzo settore – esenzione Irap per Onlus; Odv, Aps ed enti filantropici non commerciali; 
cooperative sociali 

• Sicilia, Legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3. art 81, che prevede la esenzione anche a 
tutti gli Ets, escluse le imprese sociali costituite in forma societaria) 

• Basilicata, Legge regionale 07 febbraio 2024, n. 3 – articolo 11, che prevede la riduzione 
Irap al 3,25% per tutti gli Ets, escluse le imprese sociali costituite in forma societaria) 

• Lazio Legge regionale del 25 marzo 2024, n. 4 - Art. 4 - (esclusione della addizionale Irap 
per tutti gli Ets escluse le imprese sociali costituite in forma societaria, con entrate inferiori 
a 1 milione di euro). 

 
Più sotto i testi delle principali norme regionali. 
 
 
Legge regionale 22/12/2021, n. 37 - Valle d'Aosta 
Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale per il triennio 2022/2024. Modificazioni di 
leggi regionali e altre disposizioni. 
Pubblicata nel B.U. Valle D'Aosta 30 dicembre 2021, n. 67, edizione straordinaria 
 
Art. 3 Esenzione Irap per il Terzo settore. 
In vigore dal 16 novembre 2022 
1.    A decorrere dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del D.Lgs. n. 117/2017, 
sono esentati dal pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive (Irap) gli enti del Terzo 
settore di cui al medesimo decreto, comprese le cooperative sociali ed escluse le imprese sociali 
costituite in forma di società, fermo restando l'obbligo di presentazione della dichiarazione dei 
redditi, anche ai fini della determinazione dell'imponibile Irap. 
1-bis.    A decorrere dal periodo di imposta in corso al 1° gennaio 2022, il regime di esenzione dal 
pagamento dell'Irap di cui al comma 1 è esteso anche alle Aziende pubbliche di servizi alla 
persona (ASP), fermo restando l'obbligo di presentazione della dichiarazione dei redditi, anche ai 
fini della determinazione dell'imponibile Irap2. 
1-ter.    Dal periodo di imposta in corso al 1° gennaio 2022 e fino al periodo d'imposta di entrata in 
vigore delle disposizioni di cui al titolo X del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (codice 
del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), 
le disposizioni di cui al presente articolo si applicano, alle condizioni ivi previste, agli enti del Terzo 
settore iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore, comprese le cooperative sociali ed 
escluse le imprese sociali costituite in forma di società, nonché alle organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (Onlus) di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 (Riordino 
della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale) 3. 
2.    La Giunta regionale, con propria deliberazione, può definire ogni altro aspetto o adempimento, 
anche procedimentale, utile ai fini dell'applicazione del presente articolo. 
 
 
Legge provinciale 04/08/2023, n. 18 - Bolzano - Provincia autonoma 

https://www.legislazionetecnica.it/10888939/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/l-r-piemonte-30-11-2023-n-33/disposizioni-finanziarie-e-variazione-bilancio-previsione-2023-2025
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-362-del-28-12-2023-parte-prima/disposizioni-collegate-alla-legge-regionale-di-stabilita-per-il-2024/l-r-17-del-2023
https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2242706/LR_37_2023.pdf/0004d3f2-1540-1019-d5d8-391bedfa3feb?t=1703931663285
http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g24-07/g24-07.pdf
https://atticonsiglio.consiglio.basilicata.it/AD_Elenco_Leggi
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART166?pathId=12a3c11efc4ca
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/legge-regionale-22-12-2021-n-37-valle-d-aosta/10LX0000920418ART21?searchId=2027154706&pathId=a48d83c4e851e&offset=3&docType=i10#nota_n3
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000830857ART13?pathId=12a3c11efc4ca
https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110005ART11?pathId=12a3c11efc4ca
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Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Bolzano per l'anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025. 
Pubblicata nel B.U. Trentino-Alto Adige 10 agosto 2023, n. 32, Supplemento n. 3. 
 
Art. 9 Modifica della legge provinciale 11 agosto 1998, n. 9, "Disposizioni finanziarie in 
connessione con l'assestamento del bilancio di previsione della provincia per l'anno finanziario 
1998 e per il triennio 1998-2000 e norme legislative collegate". 
1.    Dopo il comma 5.1 dell'articolo 21-bis della legge provinciale 11 agosto 1998, n. 9, e 
successive modifiche, è inserito il seguente comma:  
"5.2. A decorrere dal periodo d'imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2023 sono 
esentati dal pagamento dell'Irap gli enti del Terzo settore di cui all'articolo 82, comma 1, del 
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, e successive modifiche. Resta fermo l'obbligo di 
presentazione della dichiarazione Irap." 
2.    Alla copertura degli oneri derivanti dal presente articolo, quantificati in 0,00 euro per l'anno 
2023, in 40.000,00 euro per l'anno 2024 e in 40.000,00 euro per l'anno 2025, si provvede 
mediante la corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale "Fondo globale per far 
fronte ad oneri derivanti da nuovi provvedimenti legislativi" di parte corrente nell'ambito del 
programma 03 della missione 20 del bilancio di previsione 2023-2025. Alla copertura degli oneri 
per gli esercizi successivi si provvede con legge di bilancio. 
 
 
Legge regionale 10/08/2023, n. 13 - Friuli-Venezia Giulia 
Assestamento del bilancio per gli anni 2023-2025, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 
10 novembre 2015, n. 26. 
Pubblicata nel B.U. Friuli-Venezia Giulia 9 agosto 2023, n. 32, S.O. 11 agosto 2023, n. 27. 
 
Art. 11 Servizi istituzionali, generali e di gestione e altre norme intersettoriali e contabili. 
 
In vigore dal 12 agosto 2023 
(…) 
11.    All'articolo 2-bis della legge regionale 25 gennaio 2002, n. 3 (Legge finanziaria 2002), sono 
apportate le seguenti modifiche: 
a)  al comma 1 dopo le parole "legge regionale 7 febbraio 1992, n. 7." sono aggiunte le seguenti: 
"Tale esenzione, salvo quanto previsto dal comma 1-bis a decorrere dal periodo d'imposta in corso 
al 1° gennaio 2023, si applica fino alla data di abrogazione dell'articolo 10 del decreto legislativo 4 
dicembre 1997, n. 460 (Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale), determinata secondo quanto previsto dall'articolo 
102, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (codice del Terzo settore)."; 
(…) 
12.    All'articolo 2 della legge regionale 18 gennaio 2006, n. 2 (Legge finanziaria 2006), sono 
apportate le seguenti modifiche: 
a)  dopo il comma 5 sono inseriti i seguenti: 
"5-bis. A decorrere dal periodo di imposta in corso al 1° gennaio 2023, sono esentati dal 
pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive (Irap) di cui al decreto legislativo 
446/1997, nei limiti di quanto previsto dal comma 5-ter, gli enti del Terzo settore di cui al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (codice del Terzo settore), comprese le cooperative sociali ed 
escluse le imprese sociali costituite in forma di società, fermo restando l'obbligo di presentazione 
della dichiarazione dei redditi, anche ai fini della determinazione dell'imponibile Irap. 
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